## השירות לעיוור

השירות לעיוור (להלן - השירות) הוא אחד מיחידות אגף השיקום במשרד העבודה והרווחה (להלן - המשרד). מטרת השירות לדאוג לשיקומם של העיוורים וליקויי הראייה הקרובים לעיוורון, במגמה להביאם לתפקוד מיטבי בתחום האישי, החברתי והתעסוקתי ולאפשר להם להשתלב באופן עצמאי בחברה.

מתוקף חוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958, ותקנות שירותי הסעד (מבחני נזקקות) התש"ל-1970, רשאי המשרד להעניק לזכאים תעודת עיוור ולקויי ראייה (להלן - תעודת עיוור). ביוני 1999 היו רשומים בשירות כ-16,700 בעלי תעודת עיוור (להלן - עיוורים). התעודה מקנה למחזיק בה סיוע חומרי, הנחות ופטורים שנותנים גופים שונים, כגון: משרדי ממשלה, רשויות מקומיות וחברות ציבוריות.

אדם המבקש לקבל תעודת עיוור מתבקש לעבור בדיקות עיניים מטעם המשרד. הפונה מתבקש לעבור בדיקות עיניים מטעם המוסד לביטוח לאומי (להלן - המוסד), אם פנה בשל ליקוי ראייה למוסד, לשם קביעת אחוזי נכות רפואית, וקביעת זכאות לגמלאות נכות ושיעורן, בהתאם לפרק ט' (ביטוח נכות), בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995 (להלן - חוק הביטוח הלאומי).

לשם שיפור השירות לעיוורים ולקויי הראייה ומניעת כפל בדיקות, הגיעו המוסד והשירות להסדר, במאוס 1997, בדבר החלפת מידע רפואי. בהסדר נקבע, שמיום 15.4.97 בדיקת עיניים מטעם המשרד תשמש את המוסד, ולהיפך. נוסח ההסדר כולל גם את הטפסים וההנחיות כיצד יועבר המידע בין שני הגופים.

עם זאת, על פי הסדר משנת 1975 לחלוקת תחומי טיפול בין המוסד לבין המשרד, נותר הטיפול בשיקום המקצועי בעיוורים בידי המשרד.

1. הועלה, כי ההסדר אינו כולל הסדר למימון השיקום המקצועי. בפועל, משתתף המוסד במימון חלקי - שהסתכם בשנת 1998 ב-365,000 ש"ח, לעומת 2.364 מיליון ש"ח שהמשרד שילם באותה שנה בעבור שיקום מקצועי לעיוורים.

2. תקנות הביטוח הלאומי (שיקום מקצועי) התשט"ז-1956 (להלן - תקנות שיקום מקצועי) קובעות, בין היתר, כי לנכה הנמצא בשיקום מקצועי ישולמו הוצאות כלכלה, לינה ונסיעה

<sup>2</sup> למעט מקרים העומדים בתנאים מיוחדים המקבלים מהמוסד גמלת שירותים מיוחדים, אך זכאים לדמי ליווי.

שנגרמו לו בקשר לשיקומו המקצועי. הועלה, כי בעלי תעודת עיוור אינם זוכים להשתתפות בהוצאות אלה, כיוון שאינם בטיפולו של המוסד.

עד היווצרות תנאי זה הם מופנים לשירות לשם קבלת סיוע במכשיר עבודה.

בנסיבות אלה, יזם השירות הקמת מאגר של ציוד השאלה לעיוורים עובדים (להלן - המאגר). זאת, כדי למנוע "מלכוד", מעיוורים המעוניינים להתחיל לעבוד, ובהעדר ציוד מתאים אינם יכולים להיקלט בעבודה.

1. חוק שירות המדינה (סיוג פעילות מפלגתית ומגבית כספים), תשי"ט-1959, קובע שלא יתרים עובד המדינה כספים ולא יגבה או יקבל כספים שנתרמו לאיזו מטרה שהיא, זולת לאוצר המדינה ובמסגרת תפקידו (סעיף 5). היות שעלות הציוד לו נזקק העיוור היא גבוהה והשירות לא יכול לממן מתקציבו, ומשום שהחוק אוסר על עובד מדינה להתרים תרומות, פנה השירות לעמותות שיגייסו תרומות למאגר.

מכאן, שניהול מלאי הציוד שבמאגר אינו תקין.

מתשובת המשרד למשרד מבקר המדינה עולה, כי טרם ניתן פתרון ארגוני מוסדר למאגר. עוד עולה מתשובות המשרד והמוסד, שבעקבות הביקורת תוסדר הפעלת המאגר, או בין המשרד לבין המוסד, או עם עמותה שעמה המשרד יחתום הסכם.

## השמה בעבודה

חוק שירות התעסוקה, התשי"ט-1959, קובע ששירות התעסוקה יעסוק, בין השאר, בהשגת עבודה לדורשיה והפניית עובדים לדורשיהם באמצעות לשכות שירות התעסוקה שהוקמו לפי חוק זה. בפועל, על פי הסדר בין שירות התעסוקה לבין המשרד ההשמה נעשית בידי רכזי השמה של המשרד ולא בידי עובדי שירות התעסוקה.

1.

בפועל, בנה השירות ביולי 1994 מודלים חדשים של כוח אדם ועלויות נדרשות למסגרות האמורות לסוגיהן (מפעל מוגן, מפעל תעסוקתי, מועדון יום), ועל בסיס מודלים אלו שונה גם בסיס בניית התעריף לכל מסגרת. עד מועד סיום הביקורת עדיין המשרד בתע"ס את התעריפים למסגרות האמורות, אולם הוא לא כלל בתע"ס את השינויים המבניים בהן שנקבעו על פי המודלים החדשים.

6. חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992 קובע, בין היתר, כי המדינה לא תתקשר בחוזה לביצוע עבודה, או לרכישת שירותים אלא על פי מכרז פומבי. תקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, קובעות, בין השאר, כללים והליכים לקבלת פטור ממכרז.

(א) נמצא, שלגבי 20 מפעלי תעסוקה לעיוור לסוגיהם, המופעלים בידי עמותות והממומנים מתקציב השירות לעיוור - לא התקיים מכרז.

(ב) שלוש עמותות אחרות הנותנות כמה שירותים בתחום הטיפול בעיוור, בהם גם מפעלים מוגנים, זכו במאסר 1995 במכרזים למתן שירותים לעיוורים ומוגבלים אחרים.

3. בבירור עם סגן מנהל האגף נמסר למשרד מבקר המדינה, שלמעט לגבי עמותה אחת לא הפעיל המשרד בקרה חשבונאית על העמותות המספקות שירותים לשירות, כדי לבחון, האם הכספים שניתנו להן אכן הוצאו למטרות וליעדים שלמענם ניתנו.

### חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 (להלן - החוק), פורסם ב-5.3.98 ותחולתו מ-1.1.99.

1. פרק ו' של החוק קובע, שתוקם נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (להלן - הנציבות). בין שאר התפקידים שהחוק מטיל על הנציבות, עליה לדאוג לקידום עקרונות היסוד של החוק. על פי הודעת ראש הממשלה מ-24.1.99, נקבע בהחלטה משותפת של שר המשפטים ושר העבודה והרווחה, שהנציבות תפעל במסגרת המינהלית של משרד המשפטים.